
ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito  Municipal: Edson Dominciano Correa 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 02 de Outubro de 2015.                    Ed. nº 22         PÁG. 1 

 
LEI 

LEI Nº 317/2015 

Dispõe sobre a Criação e Implantação do Comitê Municipal do 
Transporte Escolar do município de Rancho Alegre, Estado do 
Paraná, define suas atribuições, e dá outras providências.  

 

O Poder Legislativo Municipal de Rancho Alegre, Estado do Paraná, aprovou, e eu, Prefeito Municipal 

sanciono a seguinte, LEI: 

Art.1º Fica criado o Comitê Municipal do Transporte Escolar do município de Rancho Alegre, Estado do 

Paraná. 

Art. 2º São atribuições do Comitê Municipal do Transporte Escolar: 

I- Analisar os Relatórios Bimestrais de controle do transporte diário dos alunos, contendo data, rota 

de transporte escolar, o número de alunos não atendidos, justificativas para as faltas e situações quanto 

à reposição de faltas , que deverão ser encaminhados aos NREs, com parecer do Comitê. 

II- Verificar a correta aplicação dos recursos, podendo requisitar ao Município cópia dos documentos 

que julgar necessário ao esclarecimento de quaisquer fatos relacionados à aplicação dos recursos do 

Transporte Escolar. 

III- Realizar visitas técnicas para verificar a adequação e a regularidade do Transporte Escolar. 

IV- Verificar a regularidade dos procedimentos encaminhando os problemas identificados ao NRE 

respectivo, para que as autoridades constituídas adotem providências cabíveis e apliquem as 

penalidades, quando necessário. 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito  Municipal: Edson Dominciano Correa 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 02 de Outubro de 2015.                    Ed. nº 22         PÁG. 2 

 
Parágrafo único. O presente Comitê, em cumprimento ao contido na Resolução nº 777/2013 – GS/SEED, 

não é gestor nem administrador dos recursos do Transporte Escolar. Seu papel é acompanhar e fiscalizar 

a gestão dos recursos em relação ao recebimento e correta aplicação, verificar a regularidade dos 

procedimentos encaminhando os problemas e irregularidades identificados, para que as autoridades 

constituídas adotem as providências cabíveis e apliquem as penalidades, quando necessário. 

Art. 3º O Comitê Municipal do Transporte Escolar obedecerá aos seguintes critérios de composição: 

I- 01 (um) representante titular e 01 (um) suplente, da Secretaria Municipal de Educação; 

II- 01 (um) representante titular e 01 (um) suplente, dos Diretores da Rede Estadual de Ensino; 

III- 01 (um) representante titular e 01 (um) suplente, dos Diretores da Rede Municipal de Ensino; 

IV- 01 (um) representante titular e 01 (um) suplente, dos Pais de Alunos. 

§1º A indicação dos representantes do Comitê do Transporte Escolar, realizar-se-á mediante reunião em 

cada segmento e deverá ser registrado em Ata, com a nomeação do representante e seu suplente. 

§2º Os representantes do Comitê do Transporte Escolar terão mandato de 2 (dois) anos, permitida 1 

(uma) recondução por igual período. 

§3º O Comitê do Transporte Escolar será regido por 1 (um) Presidente e 1 (um) Vice- Presidente, eleitos 

pelos membros do Comitê, podendo ser reeleito uma única vez, no prazo estabelecido no § anterior. 

§4º A escolha do Presidente do Comitê deverá recair entre os representantes previstos nos incisos II, III e 

IV do caput deste artigo. 

§5º Em caso de renúncia, afastamento ou vacância do cargo de Presidente, a qualquer título, o Vice-

Presidente imediatamente assumirá a Presidência, para completar o período restante do respectivo 

mandato. 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito  Municipal: Edson Dominciano Correa 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 02 de Outubro de 2015.                    Ed. nº 22         PÁG. 3 

 
§6º Os representantes deverão ser apresentados ao Poder Executivo, para que seja realizada a 

nomeação, mediante edição e publicação de ato específico para esse fim. 

§7º A atuação dos membros do Comitê não será remunerada e é considerada atividade de relevante 

interesse social. 

§8º O Comitê não contará com estrutura administrativa própria, cabendo ao Município, garantir 

infraestrutura e condições materiais adequadas à execução plena das competências do Comitê. 

§9º A criação do Comitê deverá ser publicada no órgão municipal respectivo e também em Diário Oficial 

do Estado do Paraná, e cópias dessas publicações devem ser encaminhadas para a Coordenação do 

Transporte Escolar da Superintendência do Desenvolvimento Educacional – SUDE/SEED. 

Art. 4º Os casos omissos serão resolvidos pela Secretaria Municipal de Educação. 

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RANCHO ALEGRE, 01 de outubro de  2015. 

 

 

 

 

 

_______________________ 
Edson Dominciano Correa 

Prefeito 
 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito  Municipal: Edson Dominciano Correa 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 02 de Outubro de 2015.                    Ed. nº 22         PÁG. 4 

 
EXTRATO DE DISPENSA 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 DISPENSA nº010/2015 – PROCESSO ADMINISTRATIVO nº030/2015 

 
Órgão Solicitante: Secretária Municipal de Saúde. 
Objeto: Aquisição de Porta de Correr. 
Dotação Orçamentária:04.002.10.301.0008.02022.3.3.90.30.00.00/Conta Despesa: 1820 - 303.  
Data do julgamento das propostas: 16/09/2015 
Data do Parecer Jurídico Favorável a contratação: 23/09/2015 
 
ADJUDICAÇÃO: 
 
Considerando o cumprimento dos requisitos previstos no parágrafo único do art. 26 da Lei nº. 8.666/93, e, tendo em vista o 
conteúdo do presente processo, o qual foi submetido a exame e aprovação da Procuradoria Jurídica, que emitiu pareceres 
favoráveis referentes à AQUISIÇÃO DE DUAS PORTAS DE CORRER DE VIDRO, PARA A UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE – 
UBS, PARA A FARMÁCIA DO HOSPITAL MUNICIPAL.  Solicito a disponibilidade Financeira e Jurídica, com a Empresa 
DONIZETI APARECIDO DIAS VIDRAÇARIA - ME, de CORNÉLIO PROCÓPIO - PR, inscrito no CNPJ sob o nº. 
00.618.083/0001-87com o valor de R$ 3.588,00 (três mil quinhentos e oitenta e oito reais), tendo como fundamento o art. 25, 
incisos I e II, da Lei nº 8.666/93, devidamente instruída através do Processo de Dispensa de Licitação nº 010/2015. 

Rancho Alegre, 16 de Setembro de 2015. 

Maria Eduarda Sabio 
Presidente da Comissão de Licitação 

AVISOS DE RESULTADOS E ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÕES DE LICITAÇÕES 
Homologo o julgamento realizado pela Comissão de Licitação, e constante da ata de reunião lavrada no dia 16 de 

Setembro de 2015, contra a qual não houve recurso. 

Em consequência, ADJUDICO o objeto ao vencedor, conforme segue: 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 010/2015 
 

OBJETO:- AQUISIÇÃO DE DUAS PORTAS DE CORRER DE VIDRO, PARA A UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE – UBS, PARA 
A FARMÁCIA DO HOSPITAL MUNICIPAL. 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO:- MENOR PREÇO GLOBAL. 

VENCEDOR: DONIZETI APARECIDO DIAS VIDRAÇARIA - ME / CNPJ sob o nº. 00.618.083/0001-87. 

VALOR: R$ 3.588,00 (três mil quinhentos e oitenta e oito reais). 

HOMOLOGADA EM:- 28/09/2015. 
Rancho Alegre, 28 de Setembro de 2015. 

 
 

________________________ 
Edson Dominciano Corrêa 

Prefeito 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito  Municipal: Edson Dominciano Correa 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 02 de Outubro de 2015.                    Ed. nº 22         PÁG. 5 

 
RELATÓRIO 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

RELATÓRIO DE HABILITAÇÃO 

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº. 001/2015 

 
 A presente licitação através de Tomada de preços do tipo Técnica e Preço, tem por 
objeto obter propostas para o fornecimento de licenciamento de programas de 
informática, implantação, conversão de dados, suporte técnico operacional, treinamento 
e atualizações de versão que garantam as alterações legais, corretivas, evolutivas e as 
que vierem ser exigidas pela legislação, nos softwares contratados, para utilização na 
Fundação do Hospital e Maternidade Santa Adelaide de Rancho Alegre - Paraná, 
conforme Anexo 03, para o exercício fiscal de 2015, cujo processo e julgamento serão 
realizados de acordo com os dispositivos da Lei Federal 8.666/93. 
 
 
 A Comissão Permanente de Licitação abriu o envelope nº. 01 – Documentação da 
Empresa 1) SYSMAR INFORMÁTICA LTDA,  a qual apresentou toda a documentação 
exigida no Edital e pode comprovar que a mesma cumpriu todos os requisitos exigidos na 
fase de Habilitação. Estando, portanto apta e Habilitada a prosseguir no processo 
licitatório. 

Remetemos o presente processo Licitatório para a Comissão 

Permanente de Licitação, para prosseguimento do certame licitatório. 

Rancho Alegre, 30 de Setembro de 2015. 

 

Fernando José Maturano Ré 
Pres. Comissão Permanente de 

Licitação 
 

Gleuber Pereira dos Santos 
Membro da Comissão Permanente 

de Licitação 

Luana Elias 
Membro da Comissão Permanente 

de Licitação 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito  Municipal: Edson Dominciano Correa 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 02 de Outubro de 2015.                    Ed. nº 22         PÁG. 6 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
RELATÓRIO DA PONTUAÇÃO TÉCNICA 

 

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº. 001/2015 

 A presente licitação através de Tomada de preços do tipo Técnica e Preço, tem por objeto obter propostas para o 
fornecimento de licenciamento de programas de informática, implantação, conversão de dados, suporte técnico operacional, 
treinamento e atualizações de versão que garantam as alterações legais, corretivas, evolutivas e as que vierem ser exigidas pela 
legislação, nos softwares contratados, para utilização na Fundação do Hospital e Maternidade Santa Adelaide de Rancho Alegre 
- Paraná, conforme Anexo 03, para o exercício fiscal de 2015, cujo processo e julgamento serão realizados de acordo com os 
dispositivos da Lei Federal 8.666/93. 
 
 A Comissão Permanente de Licitação o envelope nº. 02 – Proposta Técnica da Empresa 1) SYSMAR INFORMÁTICA 
LTDA,  a qual apresentou toda a documentação exigida no Edital e pode comprovar que cumpriu todos os requisitos exigidos 
nas Características de Sistema. Apurou-se que a empresa atingiu a pontuação de 100 (cem). Estando portanto apta e Habilitada 
a prosseguir no processo licitatório. 

Cálculo dos Índices Técnico (IT): somados os pontos obtidos no ANEXO IV deste edital pelas empresas licitantes de acordo com 
os dados técnicos especificados. Será atribuído IT=100 à(s) empresa(s) que obtiver(em) a maior pontuação, às demais será 
atribuído Índice Técnico como segue: 

 PONTUAÇÃO DA EMPRESA 
 IT = -------------------------------------------- x 100 
 MAIOR PONTUAÇÃO. 
Onde: 

IT = ÍNDICE TÉCNICO 

PONTUAÇÃO DA EMPRESA= Número de pontos apurados da proponente 

MAIOR PONTUAÇÃO = Maior pontuação obtida dentre as proponentes. 

 
 1.015 
 IT = -------------------------------------------- x 100 
 1.015 
IT= 100 
 Damos Prosseguimento ao processo Licitatório para a Comissão Permanente de Licitação, para prosseguimento do 
certame licitatório. 
 
 

Rancho Alegre, 30 de Setembro de 2015. 

Fernando José Maturano Ré 
Pres. Comissão Permanente de 

Licitação 

Gleuber Pereira dos Santos 
Membro da Comissão Permanente 

de Licitação 

Luana Elias 
Membro da Comissão Permanente 

de Licitação 
 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito  Municipal: Edson Dominciano Correa 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 02 de Outubro de 2015.                    Ed. nº 22         PÁG. 7 

 
COMISSÃO TÉCNICA DE LICITAÇÃO 

RELATÓRIO 

 

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº. 001/2015 

 
 A presente licitação através de Tomada de preços do tipo Técnica e Preço tem por objeto 
obter propostas para o fornecimento de licenciamento de programas de informática, Impressão 
de carnês de Tributos, implantação, conversão de dados, suporte técnico operacional, 
treinamento e atualizações de versão que garantam as alterações legais, corretivas, evolutivas e 
as que vierem ser exigidas pela legislação, nos softwares contratados, para utilização no 
Executivo Municipal, Administração Direta e Indireta, conforme Anexo 03, para o exercício fiscal 
de 2015, cujo processo e julgamento serão realizados de acordo com os dispositivos da Lei 
Federal 8.666/93. 
 
 A Comissão Permanente de Licitação abriu o envelope nº. 01 – Documentação da Empresa 1) 
SYSMAR INFORMÁTICA LTDA, a qual apresentou toda a documentação exigida no Edital e pode 
comprovar que cumpriu todos os requisitos exigidos na fase de Habilitação. Estando, portanto apta e 
Habilitada a prosseguir no processo licitatório. 

Remetemos o presente processo Licitatório para a Comissão Permanente de 

Licitação, para prosseguimento do certame licitatório. 

Rancho Alegre, 30 de Setembro de 2015. 

 

 

Maria Eduarda Sabio 
Pres. Comissão Permanente de 

Licitação 
 
 

 Sandra Maria Moreira de 
Oliveira  

Membro da Comissão  

 Henrique Cezar Rocha de 
Lima 

Membro da Comissão  



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito  Municipal: Edson Dominciano Correa 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 02 de Outubro de 2015.                    Ed. nº 22         PÁG. 8 

 
COMISSÃO TÉCNICA DE LICITAÇÃO 

RELATÓRIO 
 

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº. 001/2015 

 
 A presente licitação através de Tomada de preços do tipo Técnica e Preço tem por objeto obter propostas para o 
fornecimento de licenciamento de programas de informática, Impressão de carnês de Tributos, implantação, conversão de 
dados, suporte técnico operacional, treinamento e atualizações de versão que garantam as alterações legais, corretivas, 
evolutivas e as que vierem ser exigidas pela legislação, nos softwares contratados, para utilização no Executivo Municipal, 
Administração Direta e Indireta, conforme Anexo 03, para o exercício fiscal de 2015, cujo processo e julgamento serão realizados 
de acordo com os dispositivos da Lei Federal 8.666/93. 
 
 A Comissão Permanente de Licitação abriu o envelope nº. 02 – Proposta Técnica da Empresa 1) SYSMAR 
INFORMÁTICA LTDA, a qual apresentou toda a documentação exigida no Edital e pode comprovar que cumpriu todos os 
requisitos exigidos nas Características de Sistema. Apurou-se que a empresa atingiu a pontuação de 100 (cem). Estando, 
portanto apta e Habilitada a prosseguir no processo licitatório. 
Cálculo dos Índices Técnico (IT): somados os pontos obtidos no ANEXO IV deste edital pelas empresas licitantes de acordo com 
os dados técnicos especificados. Será atribuído IT=100 à(s) empresa(s) que obtiver(em) a maior pontuação, às demais será 
atribuído Índice Técnico como segue: 
 PONTUAÇÃO DA EMPRESA 

 IT = -------------------------------------------- x 100 

 MAIOR PONTUAÇÃO. 

Onde: 
IT = ÍNDICE TÉCNICO 
PONTUAÇÃO DA EMPRESA= Número de pontos apurados da proponente 
MAIOR PONTUAÇÃO = Maior pontuação obtida dentre as proponentes. 
 

 1.225 

 IT = -------------------------------------------- x 100 

 1.225 

IT= 100 

 Remetemos o presente processo Licitatório para a Comissão Permanente de Licitação, para prosseguimento do 
certame licitatório. 

Rancho Alegre, 30 de Setembro de 2015. 

Maria Eduarda Sabio 
Pres. Comissão Permanente de 

Licitação  
 

 Sandra Maria Moreira de Oliveira  
Membro da Comissão  

 Henrique Cezar Rocha de Lima 
Membro da Comissão  

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito  Municipal: Edson Dominciano Correa 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 02 de Outubro de 2015.                    Ed. nº 22         PÁG. 9 

 
DECRETO 

 
DECRETO Nº 081/2015 

 
 
 

EDSON DOMINCIANO CORRÊA, Prefeito do Município de Rancho Alegre, 

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com as leis vigentes: 

 
DECRETA: 

 

ARTIGO 1º. – Ficam nomeados os servidores KELLY ITO, DEISE MARCELLE DE ARAÚJO, e 

PRISCILA DA SILVA CANDIDO DE SOUZA para, sob a presidência da primeira, constituir 

COMISSÃO TÉCNICA ESPECIAL DE LICITAÇÃO incumbida de analisar as amostras das 

propostas de fornecimento de materiais odontológicos e cadeiras para atendimento odontológico 

dos interessados em participar do processo de licitação Pregão Presencial nº.016/2015  do 

Município de Rancho Alegre. 

 
ARTIGO 2º. – Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

 Gabinete do Prefeito do Município de Rancho Alegre, Estado do Paraná, aos 

primeiro dia do mês de outubro de 2015.  

 
 
 
 
 

Edson Dominciano Corrêa 
Prefeito 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito  Municipal: Edson Dominciano Correa 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 02 de Outubro de 2015.                    Ed. nº 22         PÁG. 10 

 
DECRETO Nº 082/2015 

 

 

 

EDSON DOMINCIANO CORRÊA, Prefeito do Município de Rancho Alegre, Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com as leis vigentes: 

 

DECRETA: 

 

ARTIGO 1º. – Ficam nomeados os servidores DEISE MARCELLE DE ARAÚJO, SANDRA APARECIDA 

BERTANI DE SOUZA e VANDA DE FÁTIMA GARCIA BELAFRONTE para, sob a presidência da 

primeira, constituir COMISSÃO TÉCNICA ESPECIAL DE LICITAÇÃO incumbida de analisar as amostras 

das propostas de fornecimento de materiais de limpeza dos interessados em participar do processo de 

licitação Pregão Presencial nº.018/2015  do Município de Rancho Alegre. 

 

ARTIGO 2º. – Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

 Gabinete do Prefeito do Município de Rancho Alegre, Estado do Paraná, aos 
primeiro dia do mês de outubro de 2015.  
 

 

Edson Dominciano Corrêa 
Prefeito 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito  Municipal: Edson Dominciano Correa 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 02 de Outubro de 2015.                    Ed. nº 22         PÁG. 11 

 
TERMO ADITIVO 

TERMO ADITIVO Nº 008 
DO CONTRATO Nº 006/2012 

(Ref: Tomada de Preços  nº. 001/2012) 
Sequencia do Aditivo = 030/2015 
   Termo Aditivo Contrato de contratação de Empresa para os Serviços  de Construção do Centro de Educação 
Infantil PROINFÂNCIA – Tipo ¨C¨ do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE) na Rua Alagoas, Lote W12X1 – Parte da 
Fazenda Congonhas, localizado na sede do Município de Rancho Alegre-PR, que celebram o Município de RANCHO ALEGRE e LORENA & 
DALLAMUTA CONSTRUÇÕES CIVIS LTDA, na forma abaixo: 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RANCHO ALEGRE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede à Avenida Brasil nº 
256, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 75.829.416/0001-16, neste ato devidamente representado pelo Prefeito EDSON 
DOMINCIANO CORREA, brasileiro, contador, inscrito no CPF sob o nº 308.938.109-59, portador da cédula de 
identidade RG nº 1.867.279- SSP-PR, residente e domiciliado na  Rua Bahia, 74, Rancho Alegre-PR. e  

   
CONTRATADA:  Empresa LORENA & DALLAMUTA CONSTRUÇÕES CIVIS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à  

Avenida XV de Novembro, 183, Sala 45, 4º andar, na cidade de Cornélio Procópio, Estado do Paraná,  inscrita no 
CNPJ nº. 78.411.113/0001-77, neste ato representado pelo seu sócio Sr. NILTON SANTOS DALLAMUTA, brasileiro, 
casado, engenheiro civil, residente e domiciliado em Cornélio Procópio, Estado do Paraná, à Rua Ivanil G. Garcia, 151, 
Jardim Vitória Régia, portador da Cédula de Identidade RG nº. 1.382.819 SSP/PR e CPF/MF sob o nº. 349.533.299-53. 

 CONDIÇÕES ESPECÍFICAS 
 
  CLÁUSULA PRIMEIRA 
  DA  FUNDAMENTATAÇÃO  LEGAL 

Tendo em vista a anuência do Setor Jurídico desta Prefeitura, e convalidada pelo SR. Prefeito Municipal, mediante a 
solicitação da empresa contratada protocolada sob o nº 337/2015 em 10/06/2015, resolvem aditar o Contrato de Prestação de Serviços nº. 
006/2012, com recursos próprios e/ou vinculados do município de Rancho Alegre, de acordo com Art. 65, §§ 1º e 2º da Lei nº. 8.666/93 e 
cláusula décima do referido contrato,  detalhada nas cláusulas seguintes do Termo.   
   

CLÁUSULA SEGUNDA 
O presente Termo Aditivo tem objetivo de ADITIVAR O PRAZO do Contrato de Prestação de Serviços nº. 006/2012, sendo o último prazo válido 
de 08/01/2015 até 08/07/2015, permanecendo o valor contratual de R$ 606.897,96 (seiscentos e seis mil oitocentos e noventa e sete reais e 
noventa e seis centavos). Ficando aditivado até 05/10/2015. 

CLÁUSULA TERCEIRA   
O pagamento, será mediante apresentação da Nota Fiscal, aceita por responsável da unidade solicitante, desde que atendendo as exigências do 
contrato original. 

O faturamento deverá ser emitido para MUNICÍPIO DE RANCHO ALEGRE – CNPJ 75.829.416/0001-16 - endereço: Avenida Brasil, nº 256 – 
Centro – CEP. 86.290-000 – Rancho Alegre – PR. , desde que atendidas as condições para liberação das parcelas contidas no contrato original. 

CLÁUSULA QUARTA 
Os Acordantes se comprometem a cumprir todas as Cláusulas e condições estipuladas no Termo de Contrato 

original, que não colidirem com o presente instrumento. 
 
CLÁUSULA QUINTA 
Ficam reiteradas todas as demais cláusulas e condições do Termo Aditado. 
 

Rancho Alegre, 30 de Junho de 2015. 
 
 

 
Edson Dominciano Corrêa 

Prefeitura do Município de Rancho Alegre 
Contratante  

 Nilton Santos Dallamuta 
Lorena & Dallamuta Construções Civis Ltda  

Contratada 
 
Testemunha: 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito  Municipal: Edson Dominciano Correa 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 02 de Outubro de 2015.                    Ed. nº 22         PÁG. 12 

 

 
 
 

 

 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito  Municipal: Edson Dominciano Correa 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 02 de Outubro de 2015.                    Ed. nº 22         PÁG. 13 

 

 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito  Municipal: Edson Dominciano Correa 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 02 de Outubro de 2015.                    Ed. nº 22         PÁG. 14 

 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito  Municipal: Edson Dominciano Correa 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 02 de Outubro de 2015.                    Ed. nº 22         PÁG. 15 

 
 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito  Municipal: Edson Dominciano Correa 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 02 de Outubro de 2015.                    Ed. nº 22         PÁG. 16 

 

 
 
 
 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito  Municipal: Edson Dominciano Correa 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 02 de Outubro de 2015.                    Ed. nº 22         PÁG. 17 

 

 

 

 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito  Municipal: Edson Dominciano Correa 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 02 de Outubro de 2015.                    Ed. nº 22         PÁG. 18 

 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito  Municipal: Edson Dominciano Correa 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 02 de Outubro de 2015.                    Ed. nº 22         PÁG. 19 

 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito  Municipal: Edson Dominciano Correa 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 02 de Outubro de 2015.                    Ed. nº 22         PÁG. 20 

 

 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito  Municipal: Edson Dominciano Correa 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 02 de Outubro de 2015.                    Ed. nº 22         PÁG. 21 

 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito  Municipal: Edson Dominciano Correa 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 02 de Outubro de 2015.                    Ed. nº 22         PÁG. 22 

 

 

 

 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito  Municipal: Edson Dominciano Correa 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 02 de Outubro de 2015.                    Ed. nº 22         PÁG. 23 

 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito  Municipal: Edson Dominciano Correa 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 02 de Outubro de 2015.                    Ed. nº 22         PÁG. 24 

 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito  Municipal: Edson Dominciano Correa 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 02 de Outubro de 2015.                    Ed. nº 22         PÁG. 25 

 

 

 

 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito  Municipal: Edson Dominciano Correa 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 02 de Outubro de 2015.                    Ed. nº 22         PÁG. 26 

 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito  Municipal: Edson Dominciano Correa 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 02 de Outubro de 2015.                    Ed. nº 22         PÁG. 27 

 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito  Municipal: Edson Dominciano Correa 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 02 de Outubro de 2015.                    Ed. nº 22         PÁG. 28 

 

 


		2015-10-02T08:11:31-0300
	RANCHO ALEGRE - Paraná 
Assinado em 02/10/2015 08:11:30
	PUBLICACAO DO ORGAO OFICIAL




